- 1 -

关于 2015 年仲恺高新区财政决算草案的报告

2015年仲恺高新区预算执行情况业经 2016年 4月召开的惠

城区七届人大六次会议仲恺高新区人大代表讨论通过，现 2015

年仲恺高新区财政决算草案已按要求编成。现就 2015年仲恺高

新区财政决算草案报告如下：

2015 年，在区委、区管委会的正确领导下，在区人大代表

和政协委员的监督支持下，面对严峻的国内外经济形势，全区财

政部门认真贯彻落实中央和省、市各项决策部署，围绕实现仲恺

“三次创业”良好开局这个目标，主动适应经济发展新常态，坚持

稳中求进工作总基调，发挥财政职能作用，深化财政体制改革，

全力落实积极财政政策，积极作为、精准发力，有力支持经济和

社会事业发展，促进了“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防

风险”目标的实现。在全区各部门的共同努力下，我区财政实现

收支平衡，财政运行平稳。

一、2015 年区级一般公共预算收支决算情况

（一）收入情况。2015年区级一般公共预算收入 20.47亿元，

较上年增收 3.49亿元，同比增长 20.5%。税收和非税收入占一般

公共预算收入的比重分别为 70.7%和 29.3%。其中税收收入 14.47
亿元，较上年增收 1.89亿元，增长 15%；非税收入 6 亿元，较

上年增收 1.6亿元，增长 36.4%。加上级补助收入 20.86 亿元、

按规定调入资金 2 亿元、上年结余结转收入 4.72 亿元和债务转

贷收入 11.03 亿元后，收入总计 59.08 亿元。

- 2 -

（二）支出情况。2015 年区级一般公共预算总支出 59.08
亿元，其中区级一般公共预算支出 32.25 亿元、上解上级支出

9.96 亿元、债务还本支出 11.03 亿元、补充预算稳定调节基金

2.94亿元。

收支相抵，2015 年区级一般公共预算结转 2.9 亿元，全部

按规定结转下年继续安排，净结余为 0。

二、2015 年区级政府性基金预算收支决算情况

（一）收入情况。2015年区级政府性基金收入 13亿元，加上

级补助收入 1.22亿元、债券转贷收入 0.79亿元和上年度结余收入

3.65亿元后，收入总计 18.66亿元。

（二）支出情况。2015年区级政府性基金支出总计 18.66亿元，

其中区级政府性基金支出 13.9亿元、债务还本支出 0.79亿元、调

出资金 2亿元。

收支相抵，2015 年区级政府性基金结转 1.97亿元，全部按

规定结转下年继续安排，净结余为 0。
三、地方政府债务管理情况

（一）政府债务限额和余额情况。按照新预算法和《国务院

关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发[2014]43号）有关

规定，地方政府债务余额实行限额管理，年度地方政府债务限额

等于上年地方政府债务余额加上当年新增债务的限额。2015年，

市财政局核定我区 2014 年末地方政府债务余额 57.77 亿元，加

上 2015 年新增债券 0.16 亿元，2015 年我区地方政府债务限额

57.93亿元。

（二）置换债券情况。市财政局下达我区 2015年置换债券

- 3 -

额度 11.65亿元，其中一般债券 10.86亿元、专项债券 0.79亿元，

全部用于置换政府负有偿还责任的存量债务。

（三）置换债券付息情况。2015 年，置换债券利息和发行

费支出 0.03亿元。

四、重点支出及成效

（一）聚焦创新驱动战略，助推新兴产业做强做大。

一是推动产业转型升级。围绕“创新强化年”活动，统筹投入

5.21亿元，支持发展“4+2”战略性新兴产业体系，产业集群加速

集聚；统筹投入 2.04 亿元，支持“恺炬创新行动”、“互联网+仲
恺智造”等一批行动计划，打造了“创新券”、“瞪羚计划”等一批

创新品牌；统筹投入 0.53 亿元，引进安姆科公司、新罗国际酒

店、广发科技支行等一批现代服务企业，全力支持发展高端服务

业；统筹投入 0.36亿元，支持“恺旋人才计划”，以人才建设引领

技术创新。

二是加大产业扶持力度。统筹投入 4.82亿元，顺利推进信

利一期、旭硝子、亿纬新能源汽车一期等重点项目建设；统筹投

入 3.59亿元，支持高新技术研发，带动规模以上工业企业加大

技改升级力度；统筹投入 1.3亿元，推进省级大学生创业孵化基

地和美国硅谷、德国科隆、中国台湾等异地孵化基地建设，完善

孵化育成体系；统筹投入 0.15亿元，创建“国家知识产权示范园

区”，保障实施知识产权和品牌战略。

三是落实惠企减负政策。落实扶持实体经济发展的“惠 28
条”、促进民营经济发展的新“惠 42条”等优惠政策，取消、停征、

减免 39项涉企行政事业性收费;继续落实“营改增”改革扩面，小

微企业企业所得税减半等结构性减税政策，有效减轻企业负担，

- 4 -

激发企业活力；设立政府引导担保资金池、外贸稳增长专项资金、

出口信用保险专项资金等各类专项扶持资金，以科技金融服务促

进稳增长。

（二）聚焦保障改善民生，确保改革红利惠及全民。

一是加强教育事业保障。统筹投入 4.17亿元，新改扩建仲

恺一小等 8所中小学，继续实施学前教育补助，实施高中免费义

务教育，加大民办教育扶持力度，率先落实高级人才补助、“教
龄”补助等五项政策,提升教育均衡优质发展水平。

二是加强医疗卫生保障。统筹投入 2.55亿元，完善医疗卫

生体系，大力推进区人民医院新院、潼湖镇卫生院新院等“六大

工程”建设，启用陈江、惠环社区卫生服务中心，完善镇村卫生

服务一体化管理,实施基本药物制度，提高基本公共卫生服务补

助标准，支持人口和计划生育事业发展，提升医疗卫生事业发展

能力。

三是加强文化体育保障。围绕“文化提升年”活动，统筹投入

1.52亿元，成功接收运营区体育馆及全民健身广场，推进“星恺

大剧场”、“恺视网”、7个区（镇）级文化广场建设以及 51个行

政村（社区）“五个有”工程，打响文化惠民卡、“欢乐仲恺行”等
文化惠民品牌，进一步丰富群众精神文明建设。

四是加强创业就业保障。统筹投入 0.46亿元，完善公共就

业服务体系，落实就业创业扶持优惠政策，支持促进就业，鼓励

自主创业，开展“百校千企”、公益性招聘会等 300余场系列招聘

会，帮扶高校毕业生等重点群体就业创业，新增就业岗位万余个，

职业技能培训 6万余人次。

五是加强安居住房保障。统筹投入 0.99 亿元，加快推进

- 5 -

保障性住房建设，发放低收入家庭住房租赁补贴 120 户、完成

城市棚户区改造 60 户、农村危房改造 33 户以及华侨农场危房

改造 211 户，启动小区建设与管理试点，探索构建具有仲恺特

色的住房保障体系。

六是加强惠农强农保障。统筹投入 0.75亿元，支持农田水

利基础设施建设，完善农业科技创新推广体系，促进现代农业健

康发展；落实种粮综合补贴，稳定粮食生产；实施“一事一议”
政策，加快农村公益事业发展。

七是加强困难群体保障。统筹投入 0.29亿元，提高城乡最

低生活保障、农村五保供养等补助标准，保障“底线民生”支出；

开展扶残创业、关爱失独、拥军优属等系列主题活动，改善弱势

群体和困难群众生产生活条件。

（三）聚焦建管联动机制，夯实产城融合发展基础。

一是加强生态文明建设。围绕“生态提升年”活动，统筹投入

4.06亿元，深入开展“美丽乡村”三大行动，持续推进潼湖流域等

水环境综合整治，推进 7座污水处理厂提标升级，新增 6座农村

生活污水处理设施，全面铺开林业生态系统建设，推广应用新能

源汽车和淘汰黄标车，支持绿色发展，打造生态幸福家园。

二是加快交通基础建设。统筹投入 6.54亿元，搭建“陈惠侨”
大中心区核心路网骨架，完成和畅四路等 6条市政道路建设，推

进 S120潼湖至三和段等 8项路桥改扩建，新建“村村亮”LED太

阳能路灯 2000余盏和惠民自行车服务系统 50个站点，完善排水、

绿道、交通标示等配套设施，大力提升城市品位，大幅改善群众

出行条件。

三是改善城乡人居环境。统筹投入 0.71亿元，推进文明城

- 6 -

市常态化管理，成功通过国家卫生城市复审，高标准完成 9个集

贸市场改造升级，新创建 9个省级卫生村和 37个市级卫生村，

开展车辆扬尘污染、违法倾倒淤泥渣土等专项整治工作，城乡人

居环境日趋优化。

四是支持社会管理创新。围绕“平安创建年”活动，统筹投入

1.11亿元，支持“平安细胞 3+X”创建和“六张网”治安防控体系建

设，完善高清视频监控“天网”工程，落实社会建设“十大行动计

划”126个项目，开展“春雷”、“百城禁毒会战”等专项整治行动，

着力打造平安仲恺、法治仲恺；围绕“基层党建年”活动，统筹投

入 0.63 亿元，用于提高“两委”干部补助和基层组织保障经费标

准，加大“公共服务面对面”平台建设力度，抓好“第一书记”、大

学生村官等队伍建设,整顿软弱涣散基层党组织。

（四）聚焦财政管理改革，有效提高依法理财水平。

一是狠抓增收节支管理。加强对财政收入运行的监测和分

析，强化收入组织工作；严格落实省财政厅出台的市县财政收入

质量考核办法，促进提高收入质量；建立“三挂钩一通报”制度，

落实约请约谈、班子成员分单位抓支出等措施，加快预算执行进

度；从严控制一般行政性经费和“三公”经费增长，确保民生和重

点领域支出需要。

二是深化预算管理改革。以信息化为支撑，加强项目库建设，

实现“零基+滚动”项目支出预算管理新模式；精心组织、细化内

容，全面加强预决算信息公开；率先在全市推进乡镇国库集中支

付改革，实现区、镇国库集中支付制度改革全覆盖。

三是盘活财政存量资金。按照中央和省市的工作部署和要

求，全面清理 2014年及以前年度存量资金，全区累计收回存量

- 7 -

资金 5.8亿元。通过收回闲置资金，统筹用于经济社会发展亟需

资金支持的领域，切实提高财政资金使用效益。

四是强化财政监督管理。全年办理 342宗工程预结算项目，

累计审核压减资金 3.62 亿元，核减率 16.36%；对 2013、2014
年涉农资金及 2015年省市两级专项资金涉及的 541个项目开展

专项检查，涉及资金 8.37 亿元；选取“公共绿化管养工程资金”
等 6个涉及民生、社会关注度较高的财政支出项目开展委托第三

方综合绩效评价工作，推进“阳光财政”建设；开展会计信息质量

监督抽查，抽查单位 18个。

	OLE_LINK8